УИД:91MS0093-01-2020-000969-20
Дело № 5-279/93/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 октября 2020 года                  		 	        	  Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Дидур Л.И., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, не замужней, пенсионерки, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: АДРЕС,
 в совершении административного правонарушении, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Дидур Л.И. совершила нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ по адресу: АДРЕС, гр. Дидур Л.И. в нарушение п.20 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 года №369 «Об утверждении правил обращения с ломом и отходами металла и их отчуждения», осуществляла прием лома черного металла без специального разрешения – лицензии.
В судебное заседание, Дидур Л.И. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, посредством телефонограммы сообщила, что в судебное заседание явиться, не может, по состоянию здоровью, также направила в суд заявление, согласно которому просит рассмотреть дело без ее участия, вину в совершении административного правонарушения признает полностью.
 	При таких обстоятельствах, суд признает Дидур Л.И. надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела, и в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ полагает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Дидур Л.И. в совершении ей административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина Дидур Л.И. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, согласно которого ДАТА в ВРЕМЯ по адресу: АДРЕС, гр. Дидур Л.И. в нарушение п.20 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 года №369 «Об утверждении правил обращения с ломом и отходами металла и их отчуждения», осуществляла прием лома черного металла без специального разрешения – лицензии (л.д.1);
- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.3);
- письменными объяснениями Дидур Л.И. от ДАТА (л.д.4);
- протоколом изъятия вещей и документов от ДАТА, согласно которого у гражданки Дидур Л.И. по адресу: АДРЕС, изъято – лом черного металла, а именно холодильник и автомобильные колеса в количестве 2 штук, общим весом 40 кг. (л.д.5);
- фототаблицей с места совершения административного правонарушения (л.д.6-8);
- заявление-ходатайство Дидур Л.И. от ДАТА (л.д.11);
- письменными объяснениями ФИО от ДАТА (л.д.13);
- письменными объяснениями ФИО1 от ДАТА (л.д.14).
В соответствии с п. 34 ст. 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежат следующие виды деятельности: заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов.
Согласно п. п. «а» п. 5 Постановления Правительства РФ от 11 мая 2001 г. № 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения» на объектах по приему лома и отходов черных металлов, кроме информации, указанной в пункте 4 настоящих Правил, должна находиться и предъявляться по требованию контролирующих органов следующая документация: лицензия, полученная в соответствии с Положением о лицензировании деятельности по заготовке, переработке и реализации лома цветных металлов, или ее копия, заверенная лицензирующим органом, выдавшим лицензию.
Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, (утв. постановлением Правительства РФ от 12 декабря 2012 г. № 1287) определяет порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, о наличии в действиях Дидур Л.И. состава административного правонарушении, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, - нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Суд считает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела имеется достаточно доказательств, для принятия судом законного и обоснованного решения. Суд доверяет изложенным в протоколах обстоятельствам дела, поскольку нарушений требований КоАП РФ при получении данных доказательств не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства смягчающие административную ответственность, к которым суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств отягчающих ответственность судом не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновной, мировой судья считает необходимым, назначить Дидур Л.И. наказание в виде административного штрафа, в размере, предусмотренного санкцией ст.14.26 КоАП РФ, без конфискации предметов административного правонарушения.
На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Дидур Л.И., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, без конфискации предметов административного правонарушения.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35656000, КБК 82811601143019000140, постановление №5-279/93/2020.
Разъяснить Дидур Л.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №93 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		      		подпись	                    	И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Ветрова О.С. ______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: